



CITTA' DI TORINO

VICE DIREZIONE GENERALE INGEGNERIA

DIREZIONE SERVIZI TECNICI PER L'EDILIZIA PUBBLICA
SERVIZIO EDILIZIA PER LA CULTURA

Oggetto: Appalto integrato per il restauro ed adeguamento funzionale di parte del complesso monumentale cavouriano di Santena - Procedura aperta n. 27/2012 - Risposte ai quesiti posti dai concorrenti relativamente ai requisiti e ai contenuti del Disciplinare di gara – Seconda parte.

Sono pervenute al Servizio scrivente le ulteriori richieste di seguito illustrate, recanti quesiti posti dai partecipanti alla gara di cui all'oggetto, in riferimento ai quali si ritiene precisare quanto segue:

Quesito n. 9 – Un concorrente ha richiesto se è possibile effettuare un sopralluogo presso gli edifici oggetto di intervento;

Risposta – Si precisa che per effettuare il sopralluogo occorre contattare il Servizio scrivente al n. di telefono 011 4423850, oppure inviando un fax al n. 011 4423880, entro e non oltre il 28 marzo 2012, al fine di programmare la data e l'ora per la visita presso il complesso cavouriano. Nel merito si evidenzia quanto prescritto a pagina 9 del Disciplinare di gara, punto 14 A1), lettera d).

Quesito n. 10 – Viene richiesto da un concorrente se è possibile avere maggiori indicazioni in merito alle associazioni e agli uffici che hanno sede presso gli edifici oggetto di intervento ed in particolare quali si intendano mantenere durante l'esecuzione dei lavori, specificando l'ubicazione in cui svolgono la propria attività. Viene, inoltre, richiesto se è possibile avere indicazioni più dettagliate sugli accessi e sui percorsi di fruibilità pubblica da mantenere durante l'esecuzione dei lavori per garantire l'accesso al parco da parte dei visitatori.

Risposta – Si precisa che tutte le indicazioni di carattere tecnico sono contenute negli elaborati di progetto allegati al Disciplinare di gara; pertanto si invitano i concorrenti ad una attenta lettura dei capitolati, dei vari documenti descrittivi, del cronoprogramma e degli elaborati grafici, oltre che al P.S.C. e relativi allegati, richiamando inoltre quanto già indicato nella risposta al quesito n. 7.

Quesito n. 11 – Viene richiesto da un concorrente se gli elaborati costituenti la relazione tecnica possono recare intestazioni e/o elementi identificativi o dovranno essere redatti in



CITTA' DI TORINO

VICE DIREZIONE GENERALE INGEGNERIA

forma anonima.

Risposta – Nell'invitare i concorrenti a prendere attentamente visione dei contenuti del Disciplinare di gara, si precisa che non vengono richiesti documenti in forma anonima, data la tipologia di gara in oggetto.

Quesito n. 12 – Vengono richiesti da un concorrente ulteriori chiarimenti in merito ai requisiti di partecipazione di cui al punto 14A2) sottopunto 2. del Disciplinare di gara e precisamente *“Risulta chiaro dal Disciplinare e dalle risposte ai quesiti posti dai concorrenti, che nel caso l'impresa concorrente sia in possesso di attestato SOA per la costruzione e per la progettazione, ma non in possesso dei requisiti specifici richiesti con il Disciplinare in merito alla progettazione, può indicare professionisti/società/studi che siano in possesso dei requisiti richiesti al punto 14A2) 2 b) e c) anche in modo separato per ciascuna delle singole categorie richieste. I requisiti indicati al punto 14 A2) 2 a) e d) nel caso di professionisti /società/studi indicati, si intendono da garantire singolarmente o come somma dei singoli fatturati globali e come somma del numero medio annuo del personale tecnico utilizzato?”*

Risposta – Nell'invitare nuovamente i concorrenti a prendere attentamente visione dei contenuti del Disciplinare di gara, nonché delle risposte ai quesiti presenti sul sito della Città di Torino, si ribadisce quanto già si precisato nella risposta al quesito n. 3 ed in particolare il possesso del requisito dei “due servizi di punta” di cui al punto 14 A2) sottopunto 2 c) del Disciplinare è da intendersi riferito, separatamente, a ciascuna delle singole categorie richieste; pertanto, sono ammissibili raggruppamenti temporanei e/o associazioni in cui il requisito viene rispettato, per ognuna delle singole categorie individuate dal Disciplinare di gara, da almeno uno dei soggetti del gruppo, il quale deve dimostrare di aver svolto tale prestazione (due servizi di punta) rispettando, con la somma dell'importo di soli due lavori, l'importo minimo indicato dal Disciplinare per le categorie prese in esame.

In merito al punto 14 A2) sottopunto 2 lettere a) b) e d) si richiama inoltre quanto dettato all'articolo 261, comma 7 del R.G. 207/2010 e s.m.i., dove espressamente viene precisato che in caso di raggruppamenti temporanei, di cui all'art. 90, comma 1, lettera g del Codice, i requisiti finanziari e tecnici di cui all'art. 263 del citato R.G. devono essere posseduti cumulativamente dal raggruppamento....omissis

Torino 26 marzo 2012